196 Liber  inquisitionis  tholosanae,  pag.  80,  crimen  heresis  propter  sua
immanitate  et  enormitate  non solum in vivis  sed etiam in mortuis per  jura
promptissima  debeat  vindicari;  pag.  81:  predictas  domos  (dove  morirono
alcune  catare)  cum  suis  appendiciis  ....  funditus  demendas;  pag.  162:  et
maxime  in  casu  in  quo  delinquentis  heredes  ob  culpam  sui  actoris  ad
successionem  admitti  non  debent,  non  obstante  quod  ipsis  viventibus
interveniente  ipsorum  morte  per  sentenciam  non  extit  declaratum.  V.  la
costituzione di Federico, in BRÉHOLLES, IV, 302, haeredes et posteros usque ad
secundam  progeniem  beneficiis  cunctis  temporalibus,  pubblicis  officiis  et
honoribus imperiali auctoritate privantes.
197 MURATORI,  Antiq.  Ital. (ed.  Arretii  1778,  XII,  463-558):  Die  XII,  exeunte
Decembri nova mulier filia quondam Mainardini de Maderio et uxor Johannini
de Achille.... iurato in praesentia venerabilis patris Domini Alberti, Dei gratia,
Episcopi  Ferrarensis....  et  dixit  quod passa est  circa novem annos in  oculo
dextro. Et hodie personaliter contulit se ad maiorem Ecclesiam, ubi requiescit
corpus viri  Dei  Armanni....  oblationes obtulit.  Qua  oblata  tumor evanuit  et
visura  recepit  pag.  465.  Marinellus  Calegarius....  coepit  ire  libere  et  sine

99

taumaturgo, che pochi anni innanzi, nel 1254, convinto d'eresia,
dovè  la  sua  salvezza  all'abjura.198 E  interrogati  parecchi,  già
appartenenti alla setta bagnolese, raccolsero che, non ostante la
ritrattazione,  il  Pungilupo continuò  per  tutta  la  vita  nella  fede
catara;199 nè fu solo credente, ma ricevette il consolamentum,200 e
con ardore si mise a diffondere le dottrine bagnolesi, e predicando
contro il lusso e la corruzione dei preti,201 fece nuovi seguaci alla
sua setta. Istruito in tal modo il processo si venne alla sentenza,
cagione di un violento dissidio tra le due autorità ecclesiastiche.
L'inquisitore  ordinò l'esumazione  delle  spoglie  di  Armanno,  e,
non obbedito, scomunicò la Curia e interdisse la Chiesa; la Curia
dal canto suo respinse la sentenza, e si appellò al Papa Gregorio
X.  Ma  nè  a  costui  nè  a  parecchi  dei  successori  fu  dato  di
comporre  le  cose,  e  la  controversia  si  prolungò per  più  di  un
trentennio. Alla fine nel 1301 l'inquisitore Fra Guido Vicentino,
consultati per ordine di Bonifacio VIII il Vescovo di Bologna e
un altro frate, domenicano anche lui, pronunziò la sentenza, dal
Papa già dichiarata inappellabile, che dice: s'infranga il mausoleo
e l'altare innalzato in onore di Armanno, e dissepolto e bruciato il
cadavere, ne si sperdano ai venti le ceneri.  E le immagini e le
offerte  votive  si  distruggano,  e  chiunque  s'opponga  a  queste